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سخن روز

معجزه جاویدان جوانی
طبیعت به ما آموزانده است که پس از هر مرگی، 
تولدی در پیش است. آموزه های دینی ما هم، این 
موضوع را تأیید می کند. در واقع، سیاهی و تباهی، در 
جایی حاکم می شود که زایش وجود ندارد. در جایی 

که تولید نباشد، مرگ، حاکم است.
پس، هر زیست بومی برای مانایی و ماندگاری نیاز 
به تولید دارد و تولید هم با جوانی و جوان شدن، 

گره خورده است. 
کسب و کارها که مأموران تولید هستند نیز، از این 
قاعده به دور نیستند. آنها، دائماً باید جوان بمانند 
و برای جوان ماندن، حضور جوانان خلاق و باانگیزه 

را نیازمندند.
ایران عزیز ما در چند دهه اخیر، با همین فرمول 
کارش را جلو برده و توانسته است دارای زیست بومی 
مقتدر و اثرگذار باشد و توسط آن، در مقابل تحریم ها 
و تهدیدها، سربلندانه بایستد و بسازد. اما این روزها، 
آن طراوت و شادابی قبل را نمی توانم در اهالی زیست 

بوم نوآوری کشور، همچون قبل مشاهده کنم.
 علتش هم این است که ورودی به این حوزه، نسبت 
به قبل کاهش یافته است و این موضوع، بازیگران 
عرصه نوآوری را دچار رنج و نگرانی کرده است. حال 
برای رفع این نقیصه چه باید کرد؟ بهترین راه این 
است که شور و نشاط و امید و انگیزه را در نسل 
دانشگاهی باید دوباره تزریق و تفکر کارآفرینی فناورانه 

را مجدداً ملکه ذهن ها کنیم.
 شتاب دهنده ها، کارخانه های نوآوری و مراکز نوآوری، 
آغوششان به روی جوانان در هر زمانی باز است و 
می باید که این آغوش باز، نمایان تر از قبل باشد. 
کشور برای مانایی و حفظ اقتدارفناوری و نوآوری به 

این جوان ها نیاز مبرمی دارد.
از طرف دیگر، توصیه ام به جوانان این است که 
برای رسیدن به موفقیت های پایدار و دستیابی به 
خواسته هایشان، باید هر چه سریع تر به میدان عمل 
پا بگذارند. ایشان با تجمیع مثلث انگیزه، ایده و تیم 
سازنده، باید وارد عرصه زیست بوم نوآوری کشور 
شوند و آنگاه، خواهند دید که قد و قواره شان، از هر 

حصار و مانعی، فراتر است.
دست اندرکاران زیست بوم نوآوری هم با تهییج و 
ترویج انگیزه ها، مسیر ورود جوانان را می توانند 
گلریزان کنند و حضور مبارک آنان را سرعت ببخشند.

اما اشاره ای اختصاصی و ویژه هم به فعالان 
بخش های مختلف فرهنگ و هنر داشته باشم؛ چند 
سالی است که به صورت جدی، زیست بوم صنایع 
خلاق در کشور بروز و ظهور کرده است. خانه های 
خلاق ونوآوری زیادی در سراسر ایران عزیز، تأسیس 
شده اند و شرکت های خلاق نیز به شکلی چشمگیر، 
راه اندازی شده اند.اما هنوز می بینیم که هنرمندان 
و فعالان فرهنگی بسیاری هستند که از وجود چنین 
زیست بومی آگاه نیستند یا توجهی به آن ندارند. 
این موضوع ثابت شده است که هر حرکت مبتنی 
بر تیم و سیستم، با موفقیت و رسیدن به نتیجه، 

همراه است.
 اکوسیستم خلاق در کشور، اکنون در دسترس 
است و عرصه فرهنگ و هنر از آنجا که برای مانایی 
خودش نیاز به تولید و جوانی مستمر دارد با کمک 
این اکوسیستم، می تواند جهشی چشمگیر در سطح 
ملی، منطقی و در آینده نزدیک، در سطح جهانی 

داشته باشد.
 یادمان باشد چالش دیگر ما فاصله دانایی وتوانایی 
ماست یعنی ما رتبه 16 تولید علم دنیا هستیم 
اما در پتنت و محصول رتبه 60 باید برای این گپ 

فکری کرد.
 جماعت ایرانی، ثابت کرده است که اگر فعل 
خواستن را صرف کند، توانایی اش را دارد. حالا که ما 
در حوزه های مختلف فناوری ونوآوری توانسته ایم از 
سرآمدان دنیا باشیم، در حوزه فرهنگ و هنر نیز، با 
پیشینه قوی و ظرفیت غنی، می توانیم به طور حتم، 
نگاه دنیا را به مصنوعات فناوری های نرم خود جلب 
کنیم. شرط لازم و کافی آن، کمک به زیست بوم 

خلاق است. اینک این گوی و این میدان.

یادداشت

کارآفرینان

نگاره

نشود فاش کسی آنچه میان من و توست
تا اشارات نظر نامه رسان من و توست...

 گو بهار دل و جان باش 
و خزان باش، ارنه

 ای بسا باغ و بهاران که خزان
 من و توست

 هوشنگ ابتهاج 
زاده 6 اسفند 1306

فضای مجازی

 یادی از دهخدای زبان و ادب فارسی
اسماعیل امینی مطلبی از صفحه فرهنگستان زبان و ادب فارسی بازنشر کرده 
که به سالگرد درگذشت علی اکبر دهخدا اشاره دارد، هفتم اسفندماه 1334 با 
این شرح: »على اکبر دهخدا، ادیب، شاعر و منتقد اجتماعى معاصر در سال 
1257ش، در تهران  زاده شد. دهخدا مقدمات فارسى، عربى و درس هاى دیگر 
را در مکتب خانه هاى قدیم فرا گرفت و سپس، ده سال نزد معلمى به نام 
شیخ غلامحسین بروجردى، به یادگیرى صرف و نحو عربى، اصول فقه و کلام 
اسلامى مشغول شد. به علاوه، از محبّت ها و تشویق هاى روحانى تجدّدخواه 
سرشناس، شیخ هادى نجم آبادى، هم بهره گرفت. پس از آن، در آزمون 
نخستین دوره »مدرسه سیاسى« شرکت جُست و پذیرفته شد. معلّمان این 
مدرسه کسانى چون میرزا حسن خان پیرنیا )مشیرالدّوله(، میرزا حبیب الله، 
اردشیر جى، عبدالرّزاق بغایرى و دکتر مورلِ فرانسوى بودند. مهم ترین اثر 
دهخدا لغت نامه )222 بخش یا جزوه، تهران، 1318ـ1358ش( است که شامل 
همه واژه ها و تعبیرها و اصطلاح هاى فارسى و دخیل در فارسى و بخش عمده اى 

از اعلام ایرانى و غیرایرانى در نیمه دوم قرن بیستم است.«
 

 »پدرِ همه« بود
هوشنگ کامکار آهنگساز و موزیسین نام آشنای ایران، متنی از هانا کامکار را 
در صفحه اینستاگرامش منتشر کرده با این شرح: »چشم باز کردم مردی در 
خانواده ما بود که »پدرِ همه« بود. اوایل تشخیص نمی دادم پدر کدام یک از 
اعضای خانواده است. تنها می دانستم از بابای من بزرگ تر است.»خورشید 
مستان« بود و همیشه شوخ و شاد ولی نگران »کوچ بنفشه ها«....گاهی 
گوشه ای در طبیعت در حال کوبیدن کنده ها بر هم، ریتم می گرفت و آهنگی 
از خود با آن می خواند. وقتی سر شوق می آمد شعر می خواند و جوری 
»فروغ«، »سهراب«، »مولانا« یا »حافظ« دکلمه می کرد که فکر می کردم شاعر 
خود اوست. »شهیدان خدایی« او نخستین آهنگی بود که با آن خود را میان 
ارکستر احساس می کردم. با زبان الکن کودکی به جای بابا می خواندم و 
دایره کوچکم را به جای دف بابا، تکان می دادم. من دوستش دارم و می دانم 

هر که او را خوب می شناسد چنین است.»پدرِ همه«؛ هوشنگ کامکار«
 

نوشته وحید خضاب درباره نیروهای رژیم صهیونیستی
وحید خضاب، شاعر و مترجم در تازه ترین استوری خود به وقایع این 
روزهای فلسطینی ها پرداخته و درباره اقدامات نیروهای رژیم صهیونیستی 
نوشته: »نیروهای اسرائیلی در شرق خان یونس، مشخصاً در عبسان الکبیره 
مشغول عملیات محدودی هستند. حالا از سرایا القدس)شاخه نظامی 
جهاد اسلامی( خبر می رسد که اولاً یک بولدوزر نظامی را با مین ضد زره 
هدف قرار داده و سپس یک تانک مرکاوا را با راکت ضدزره تاندم زده اند. 
جالب تر اینکه بعد از آن به سمت تانک یورش برده، درب آن را باز کرده و 

تک تک نظامیان قاتل داخل تانک را کشته اند.«

آش آنقدر شور شد که خان هم فهمید
 سعید مستغاثی با انتشار تصاویری از برگزیدگان هفتاد و چهارمین جشنواره 
برلین درباره دست خالی فیلم »کیک محبوب من« با وجود تبلیغات فراوان 
در فضای مجازی نوشته است. او در یادداشتی با تیتر »تمام شد آقایان، اگر 
می توانید دکان دیگری باز کنید!« آورده است: »آنچه طی این یکی دو روز به 
عنوان جایزه فیپرشی یا همان منتقدان بین المللی توی بوق کردند نیز یک 
جایزه حاشیه ای بیش نبود که در واقع به 4 فیلم تعلق گرفت و یکی از آن 
4 فیلم، »کیک محبوب من« بود! البته این موضوع چندان دور از انتظار به 
نظر نمی رسید و همچنان که در نقد اثر یاد شده هم نوشتم، »کیک محبوب 
من«، آنچه کم داشت و یا اصلاً نداشت همان »سینما« بود. و به جای آن 
حجم عظیمی از شعر و شعار و چند پیرزن بی حجاب و مشروب خوری و روابط 
آنچنانی را جانشین اصل »سینما« و »بیان سینمایی« نموده بود که دیگر به 
قول معروف »آش آنقدر شور شد که خان هم فهمید« و خان برلین نیز 
همچون برخی جشنواره های دیگر مثل ونیز حاضر نشد اعتبار جشنواره اش 
را پای یک اثر غیرسینمایی و شعاری با ترکیبی از ابتذال فیلمفارسی له و لورده 
کند!! این موضوع را هنگام جشنواره ونیز و تبلیغات فراوان بر سر یکی دو اثر 
منتسب به سینمای به اصطلاح زیرزمینی یا اورژانسی ایران هم نوشتم که 
دیگر سینمای اورژانسی کار نمی کند، دوره دکان های ممنوع الخروجی نیز به 
سر آمده )امثال جعفر پناهی و رسول اف و... دیگر ته این دکان را درآوردند!(. 
دوران بیانیه و شعار و کمپین های به اصطلاح سیاسی حتی در سیاسی ترین 
جشنواره هم گذشته، دیگر کسی صندلی خالی و اشک و آه هم هزینه نمی کند 
تمام شد آقایان! وقتش است که اگر می توانید دکان دیگری باز کنید وگرنه 
باید از ماشین اورژانس پیاده شوید!! یادتان باشد اگر حتی به نظر خودتان 
مثلاً همه خط قرمزهای یک جامعه را هم زیرپا گذارده باشید، در یک جشنواره 
سینمایی اهمیتی ندارد، تنها موضوعی که در یک فستیوال سینمایی مهم 

است، »سینما«ست حضرات! »سینما«.

زیتون و باغ سبز نگاه من/تصویر مات شهر و شب و شمشاد
شاعر: ونوس جامی پور

توصیه ام به 
جوانان این 

است که برای 
رسیدن به 

موفقیت های 
پایدار و 

دستیابی به 
خواسته هایشان، 

باید هر چه 
سریع تر به 

میدان عمل پا 
بگذارند. ایشان 
با تجمیع مثلث 

انگیزه، ایده و 
تیم سازنده، باید 

وارد عرصه زیست 
بوم نوآوری کشور 

شوند و آنگاه، 
خواهند دید که 
قد و قواره شان، 

از هر حصار و 
مانعی، فراتر 

است

اگر ما آن را 
تنها مجال 

بودن و زیستن 
بدانیم، امکان 
بازی خوردن و 

پوچی گرایی برای 
ما هست!

شوخی درعالم وجود ندارد و در تلقی ما از امور و 
موضوعات است که شوخی معنا می یابد. اگرچه 
همان تلقی هم خود، جدی است. هر قدر هم چیزی 
را جدی نگیری وتلقی غیرجدی نسبت به آن داشته 
باشی، بازهم کاری)فعلی( جدی انجام داده ای. به 
تعبیری، جدی شوخی کرده ای! این موضوع در هنر 
به صورت های مختلف بروز کرده است. در سینما، 
کمدی و کمیک، عرصه بروز شوخی، به نحو معلوم 
و مشخص بوده است. در تئاتر، نمایش هایی با 
محوریت خنده و تفریح، نماد شوخی و در نقاشی 
متحرک، اکثر کارتون های محبوب کودکان، شوخی 
و تفنن است. گاهی ترکیب دو یا چند هنر، مفهوم 
شوخی را پدیدار می کنند. مثلاً در نمایش های آیینی 
مانند تئاتر روحوضی، بازیگری، دیالوگ )گفتار( و 
موسیقی، با هم مفهوم شوخی را رقم می زنند. در 
موسیقی کلاسیک، اپرا کمیک، که متن در آن گفتاری 
است و نه آوازی، موضوع شوخی و تفنن همراه با 
موسیقی جلوه گری دارد. حال نکته مهم این است 
که تصور عمومی در مورد شوخی، خنده دار بودن 
آن است. اگرچه در شوخی، خنده هم جای دارد ولی 
نسبت میان آنها، نسبت تساوی نیست. بلکه عموم 
و خصوص مطلق است. یعنی شوخی ممکن است 
خنده دار باشد و ممکن است گریه دار باشد. ممکن 
است مطایبه و لطیفه باشد و ممکن است منجر به 
فاجعه، جنایت و حوادث شوم ومهلک و ترسناک و 
نْیا  نَّمَا الْحَیاةُ الدُّ

َ
مرگ آور باشد. مفهوم آیه شریفه »أ

لَعِبٌ وَ لَهْوٌ...« با نظریه شوخی، بیشتر درک می شود. 
بازی و پوچی، گویا ملازم دنیاست. نه یعنی دنیا بازیچه 
و پوچ است. نعوذابًالله دنیا نه بازیچه است و نه پوچ. 
زیرا: ربنا ماخلقتَ هذا باطلاً.« خدا هیچ خلقتی را 
باطل انجام نداده است. بازیچگی و پوچی، مصداق 
تام و تمام ابطال است. کاری که پوچ و بازی است، 
باطل است. پوچی، یعنی تهی ازمحتوا. از آن رو که 
زندگی نردبان و فرصت کمال است، پوچی، فاقد آن 
محتواست. پس باطل است و از آن رو که بازی، کاری 
غیر جدی و شوخی گرفتن دنیاست، کاری باطل است. 

بازی، تلقی شوخی داشتن از دنیا است.
پس خالق حکیم، نعوذابًالله دنیا را برای بازی و 
بیهودگی نیافریده است. بلکه تلقی غلط ما از دنیا، 
می تواند ما را به بازی و پوچی و بیهودگی بکشاند! 
اگر ما دنیا را نردبان و فرصت کمال و استکمال بدانیم، 
دنیا عرصه مغتنمی برای آن هدف است و اگر ما آن را 
تنها مجال بودن و زیستن بدانیم، امکان بازی خوردن 
و پوچی گرایی برای ما هست! کسی که زندگی را تنها 
فرصت بودن و تنها امکان وجود می داند و پس ازدنیا 
را باور ندارد، هدفش از زندگی، برخورداری، شادی، 
عیش، خوشگذرانی و تمتع است و برای رسیدن به 
آن مقاصد، از هیچ تلاشی دریغ نمی کند. حتی اگر 
لازم باشد دیگران را لگد مال و ضایع و زائل کند. خب 
دراین صورت، دنیا برای او چه مفهومی دارد؟! او که 
هستی و وجود را تنها خلاصه در دنیا می بیند و قبل 

و بعد آن را نمی پذیرد، زیستی بجز پوچی می پوید؟! 
اگر پشت پرده را نخوانی، از نظرساکنان آن )پشت 
پرده(، به غیر از پوچی می گذرانی؟! آیا زندگی و سبک 
آن، برایت به غیر بازی است؟ زندگی را فرصتی برای 
بازیگری و به بازی گرفتن دیگران و هر آنچه هست، 
می دانی! پس دنیا، برایت عرصه بازی است و آن را 
به بازی می گیری! به غیر از بازی و بازیچگی، آن را به 
حساب نمی آوری و این نحوه زیستن در دنیا و مواجهه 
با آن، به غیر از پوچی است؟ چرا پوچ؟ برای اینکه 
حاوی هیچ محتوای ارزشمند و معتبری برای بعد از 
آن نیست! توشه ای به همراه ندارد. توشه اش پوچی 
است. زیرا روشش بازی و بازیگری و به بازی گرفتن 
دنیا ومافیها بوده است. نکته ای که درخلال مباحث 
هویداست، این است که بازی، ملازم پوچی است. 
بازیگر، پوچی ثمر دارد. چرا؟ برای اینکه خودش 
نیست. خود واقعی اش را پیدا نکرده و بدترازآن، 
خود واقعی اش را گم کرده. اگر تو مرتبا با ناخودها 
مواجه شوی، خودت را هم مانندآنها، ناخود می یابی. 
خودت را نمی شناسی و گم می کنی و ناخود را، خود 
می پنداری! ثمره این ناخودی، برای خود واقعی ات، 
پوچ و بی فایده است. خودت واقعی ات، چنین 
ثمری نداشته و نخواسته است. این ثمر، توشه خود 
واقعی ات نیست و نبوده است و نمی توانسته که باشد. 
پس ختم زندگی ات، پوچ و ثمره زندگی ات، پوچی و 
پاداشت، فقدان است. پس چاره چیست؟ اینکه دنیا 
را بازی ندانی! یعنی چه؟ آیه شریفه می گوید بازی 

است و تو می گویی بازی نیست؟! 
آیه شریفه می گوید راهی که به پوچی ختم شود، 
بازی است. توقع خوشی و عیش و نوش و لذت و 
ثروت و تمتع، آنهم منحصر به این دنیا، پوچ است و 
زندگی در جهت آن، فقط بازی است. اگر از بودنت در 
دنیا به چنین باور و روشی نایل آمده ای، وقت خود 
را هدر داده ای. یعنی پوچ گذرانده ای و هر چه که به 
پوچی ختم شود، بازی است. یعنی جدی نیست. 
یعنی شوخی است. یعنی غیر جدی را به جای جدی 
نشانده ای! گفتی که در عالم شوخی وجود ندارد؟! 
آری. ولی تو تلقی شوخی از دنیا داشته ای و آن تلقی را 
جدی گرفته ای و نقش شوخی را، جدی بازی کرده ای 
و نقش شوخی داشتن، پوچ گذراندن عمراست. زیرا 
نقش جدی را نداشته ای. اگرچه شوخی )تلقی غلط( را 
جدی بازی کرده ای، ندانسته ای که جدی را نفهمیدی و 
گم کرده ای وغیر آن را به جای آن گرفته ای! اگرچه آن را 
جدی بازی کرده ای! عجب! خب حالا فقط معنای آیه 
شریفه که دنیا، بازی و بیهوده است همین است؟ الله 
اعلم. ولی با تلقی فوق که شرح شد، به نظر همین 
است. اما افراد برجسته و بزرگی چه مذهبی و چه 
غیر آن، زندگی را صحنه بازی و انسان را بازیگر در آن 
می دانند! پس این از چه رو است؟ درست است. 
زندگی صحنه بازی و انسان، بازیگر است. ولی مگر 
نمی شود آدمی در صحنه زندگی، نقش واقعی که 

همان نقش جدی اش است را بازی کند؟!

پرویز کرمی

کارآفرین

نقل قول

کورش زارعی: نگذاریم دیگران برای ما انتخاب کنند
بالاخره مشکلات وجود دارد و این جور نیست که خود ما هم به عنوان یک بچه انقلابی منتقد 
یک سری از کارها نباشیم، این مشکلات دلیل نمی شود که در انتخابات حضور نداشته باشیم. 
اگر ما انتخاب نکنیم دیگران برای ما انتخاب می کنند و وقتی دیگران برای ما انتخاب کنند 
ما دیگر حق سخن گفتن، اعتراض و نقد کردن را نخواهیم داشت. وقتی خودمان انتخاب 
می کنیم، می توانیم به آن نماینده یا نماینده های مورد نظر بگوییم ما پای صندوق های 
رأی رفته ایم و به شما رأی داده ایم تا برای مملکت و جامعه کار کنید. در آن موقع است 
که ما می توانیم مطالبه گر باشیم و مطالبه کنیم، اما اگر پای صندوق رأی نرویم 
و دیگران برای ما انتخاب کنند به نظرم در آن زمان هیچ حق مطالبه گری 

نداریم و نمی توانیم مطالبه کنیم.
 

بخشی از صحبت های این بازیگر سینما و تلویزیون با فارس

عکس نوشت

اینفلوئنسرهای گردشگری 
چینی ششم اسفندماه 

هم زمان با عید بهاره چینی 
از نارین قلعه، کاروانسرای 

شاه عباسی، موزه زیلو و 
یخچال خشتی میبد و 

مجموعه امیرچخماق، بافت 
تاریخی و باغ دولت آباد یزد 

بازدید کردند.

 عکس:  میراث آریا

موسیقی، پژواک حق)4(


